

INFORMAȚII PRIVIND

INTEGRAREA RISCURILOR LEGATE DE DURABILITATE ÎN PROCESELE DE LUARE A DECIZIILOR PRIVIND INVESTIȚIILE

ȘI

POLITICA DE REMUNERARE ȘI INTEGRAREA RISCURILOR DE SUSTENABILITATE

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2019/2088 privind informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare (Sustainable Finance Disclosure Regulation sau SFDR)

ASIROM Vienna Insurance Group S.A. în calitate de societate de asigurare care pune la dispoziția clienților produse de investiții bazate pe asigurări, în scopul transparenței, oferă următoarele informații:

1. Informații despre politicile privind integrarea riscurilor legate de durabilitate în procesele de luare a deciziilor privind investițiile pag 2
2. Informații despre politica de remunerare și integrarea riscurilor de sustenabilitate pag 11

1. INFORMAȚII DESPRE POLITICILE PRIVIND INTEGRAREA RISCURILOR LEGATE DE DURABILITATE ÎN PROCESELE DE LUARE A DECIZIILOR PRIVIND INVESTIȚIILE

Principiile strategiei de sustenabilitate in cadrul Asigurarea Romaneasca Asirom Vienna Insurance Group S.A.

Asumarea și menținerea responsabilității este de o importanță deosebită atât pentru Asigurarea Romaneasca Asirom Vienna Insurance Group SA („ASIROM”) cât și pentru grupul Vienna Insurance Group („VIG”) și constituie baza noastră în strategia de sustenabilitate. Abilitatea de a îndeplini toate angajamentele pe care ni le asumăm astăzi față de clienții noștri și de a păstra responsabilitatea pentru generațiile viitoare este esența afacerii noastre. Previziunea este cerința de bază pentru stabilitatea pe termen lung a ASIROM și implicit a Grupului VIG și obiectivele noastre economice trebuie să fie aliniate la cele sociale și interesele de mediu.

Strategia de durabilitate a ASIROM și a grupului VIG se concentrează pe următoarele aspecte:

- gestionarea creșterii și a stabilității financiare a Grupului având întotdeauna o perspectivă pe termen lung a rezultatelor activității (on a forward-looking basis)
- includerea factorilor sociali, de mediu și de guvernare în activitatea de business și în strategia de risc
- integrarea obiectivelor de mediu, sociale și a celor ce privesc drepturile omului în procesul nostru de investiții
- respectarea tuturor cerințelor legale și de reglementare aplicabile și a politicilor și procedurilor interne (de exemplu: Codul de etică și conformitate, Ghidul anti-corupție etc.)

Protecția mediului este unul dintre cele trei domenii esențiale ale strategiei de responsabilitate corporativă a ASIROM:

- Educație financiară
- Sănătate și Bunăstare Comunitară
- Sustenabilitate și Protecția Mediului

În acest sens, ne concentrăm pe următoarele aspecte principale:

- abordarea schimbărilor și riscurilor climatice în procesul investițional
- utilizarea eficientă a energiei, a apei și a altor resurse,
- reducerea la minimum a emisiilor de gaze cu efect de seră și a poluării aerului ce rezultă din operațiunile noastre.

Riscurile climatice - și, în consecință, pericolul crescând al dezastrelor naturale - influențează în mare măsură dacă și la ce scară acoperirea asigurărilor este disponibilă și accesibilă societății. Aceste

cunoștințe sunt utilizate în proiectarea produselor și stabilirea prețurilor și, prin urmare, îi ajută pe clienți să își îmbunătățească gradul de conștientizare a riscului. Ne vom continua eforturile pentru a înțelege mai bine riscurile climatice și impacturile sale și pentru a dezvolta și promova inițiative de conștientizare.

Investiție durabilă înseamnă o investiție într-o activitate economică care contribuie la un obiectiv de mediu, măsurat spre exemplu prin indicatori-cheie în materie de utilizare eficientă a resurselor privind utilizarea energiei, a energiei din surse regenerabile, a materiilor prime, a apei și a terenurilor, în materie de producție de deșeuri și emisiile de gaze cu efect de seră, precum și în ce privește efectele asupra biodiversității și asupra economiei circulare, sau o investiție într-o activitate economică ce contribuie la un obiectiv social, în special o investiție care contribuie la combaterea inegalității sau care promovează coeziunea socială, integrarea socială și raporturile de muncă sau investiții în capital uman sau în comunități dezavantajate din punct de vedere economic sau social, cu condiția ca astfel de investiții să nu prejudicieze în mod semnificativ niciunul dintre aceste obiective și ca societățile în care s-a investit să urmeze practici de bună guvernare, în special în ceea ce privește structuri de gestionare solide, raporturile cu forța de muncă, remunerația personalului relevant și conformitatea cu obligațiile fiscale.

Un **risc legat de durabilitate** înseamnă un eveniment sau o condiție de mediu, socială sau de guvernare care, în cazul în care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau potențial, asupra valorii investiției.

Interesul ASIROM privind investițiile în produsele financiare verzi este unul moderat și considerăm că un viitor sustenabil și durabil atât din punct de vedere social, cât și economic, nu este posibil în afara unui cadru de responsabilitate față de mediul în care trăim.

În momentul de față politicile și procedurile interne de analiza a posibilelor investiții în produse financiare verzi sunt în curs de construcție. Având în vedere portofoliul de investiții financiare cu preponderență a expunerilor către obligațiuni guvernamentale românești considerăm portofoliul Companiei ca având o expunere redusă la riscul climatic.

În calitate de societate de asigurare care pune la dispoziția consumatorilor Produse de investiții bazate pe asigurări (un produs de asigurare, care este pus la dispoziția unui investitor și care oferă o valoare la scadența sau de răscumpărare care este expusă, parțial sau integral, direct sau indirect, fluctuațiilor pieței), **Compania ia în considerare efectele negative ale deciziilor de investiții asupra factorilor de durabilitate.** Unul dintre principalele principii pe care le urmărim în managementul portofoliului, ASIROM și Grupul VIG își asumă în activitatea sa ca obiectivele economice împreună cu aspecte sociale și de mediu merg mână în mână. Sau, cu alte cuvinte: ancorarea sustenabilității în activitatea principală a Grupului. Aceasta înseamnă că acest principiu va fi adoptat și în portofoliul de investiții financiare.

Conform Strategiei VIG privind Schimbările Climatice în ceea ce privește investițiile, este obligatorie integrarea intereselor de mediu, sociale, de guvernare corporativă și a intereselor legate de drepturile omului în procesul investițional. În acest sens, definițiile restricțiilor, proceselor și structurilor necesare sunt aplicabile în cadrul Grupului VIG și reprezintă un standard minim comun.

În același sens, urmând progresul înregistrat în privința integrării tehnologiei în procesul de vânzare, ASIROM a inițiat un plan strategic în privința digitalizării.

Implementarea unui astfel de proiect va aduce multiple beneficii, printre care:

- Îmbunătățirea fluxurilor de vânzare, prin diminuarea timpului necesar procesului de vânzare, prin evitarea printurilor și prin îmbunătățirea și automatizarea procesului de colectare a primelor de asigurare;
- Automatizarea fluxurilor de daune și a mentenanței relației cu clienții.

Toate aceste acțiuni vor avea ca rezultat îmbunătățirea experienței clienților pe de o parte, iar pe de alta reducerea consumului de resurse (hârtie) utilizate în cadrul acestor fluxuri.

Grupul VIG din care face parte ASIROM este inclus în următoarele rating-uri de durabilitate:

MSCI

Evaluările ESG de la MSCI urmăresc să măsoare rezistența unei companii la riscurile ESG pe termen lung, relevante din punct de vedere financiar. MSCI evaluează datele companiei în 35 de subiecte cheie ESG și le compară cu performanța din industrie. În decembrie 2024, VIG a primit un rating de BBB (pe o scară de la AAA la CCC) în evaluarea MSCI ESG Ratings.

CDP

CDP este o organizație non-profit care analizează informațiile legate de climă, riscurile și oportunitățile companiilor conform unei metodologii stabilite și dezvăluie rezultatele părților interesate. În 2023, au fost analizate date de la peste 23.000 de companii. Acest lucru face din CDP cea mai mare bază de date din acest domeniu la nivel mondial. VIG a reușit să obțină un rating B- în Scorul Schimbărilor Climatice 2023 în cadrul scalei de evaluare în 7 părți (de la A la D-). Acest scor înseamnă că VIG este conștientă de impactul afacerii sale asupra mediului și prezintă unele dovezi de management activ al mediului.

Sustainalytics

Evaluările de risc ESG de la Sustainalytics oferă o măsură cantitativă a măsurii de risc ESG negestionate. Rezultatul analizei constă dintr-un scor cantitativ și o categorie de risc. Evaluările variază de la 0 - 10 puncte (risc neglijabil) la 40 de puncte și mai mult (risc sever). În august 2023, VIG a obținut un scor de 24,7 (risc mediu). În niciun caz, aceste informații nu vor fi interpretate ca un sfat de investiții sau o opinie de specialitate, așa cum este definită de legislația aplicabilă.

VÖNIX

VÖNIX este primul indice de sustenabilitate al Austriei. A fost creat de fondul de pensii austriac VBV și este alcătuit din companii austriece listate, care sunt lideri în ceea ce privește performanța socială și de mediu. Acțiunile Vienna Insurance Group au fost incluse în acest indice de la mijlocul anului 2005.

Acțiunile VIG sunt incluse în acest indice de la jumătatea anului 2005. Listarea a fost precedată de un proces de analiză în care VIG a obținut un rating de B (pe o scară de la C- la A+).

ISS

Evaluările corporative ISS ESG evaluează capacitatea companiilor de a gestiona cu succes riscurile ESG specifice de-a lungul lanțului valoric și de a profita de oportunitățile care decurg din procesele de transformare. În martie 2023, VIG a obținut un rating de C- (pe o scară de la A+ la D-), care exprimă performanța medie ESG.

Portofoliul de investiții al ASIROM prin prisma factorilor de durabilitate (ESG)

Politica de investiții

ASIROM este un investitor mediu pentru piața financiară românească. Având în vedere acest lucru, compania trebuie să aplice cele mai bune practici în vederea managementului de portofoliu. ASIROM are obligația să fie în conformitate cu toate standardele și regulile legale și de reglementare. Managementul investițiilor funcționează conform structurii pasivelor care stau la baza businessului de asigurare.

Toate societățile din grupul VIG au obligația de a se conforma tuturor standardelor legale și de reglementare. În ceea ce privește Holdingul VIG, fiind recunoscut că societate-mamă a Grupului VIG de Autoritatea Austriacă pentru Piețele Financiare în rolul de supraveghetor al grupului VIG, acest lucru înseamnă că VIG Holding trebuie să guverneze și subiectele subsidiarelor sale legate de aria de Management al Activelor dintr-o perspectivă de grup. Politica de Investiții a ASIROM urmărește stabilirea unei astfel de guvernări prin definirea obiectivelor, principiilor, sarcinilor, standardelor, proceselor și responsabilităților generale pentru a asigura îndeplinirea atribuțiilor Grupului VIG.

Politica de investiții actuală reprezintă baza dezvoltării viitoare a politicilor în domeniul investițiilor financiare, având prioritate față de toate celelalte linii directe și proceduri de operare legate de gestionarea activelor locale, oriunde se aplică; se aplică, de asemenea, în zone care sunt reglementate sau nu. Aceasta va reprezenta baza pentru politicile strategice și operaționale care se aplică în anumite domenii. Orice modificare a acestei politici locale trebuie să fie convenită în prealabil cu VIG Asset Management.

În scopul îndeplinirii Strategiei Grupului VIG privind schimbările climatice și asigurării unui standard minim comun la nivel de grup, VIG Asset Management (inclusiv Real Estate) este de asemenea responsabil pentru definirea diverselor criterii ESG (Mediu, Social și Guvernanță) care urmează să fie aplicate în portofoliile de investiții ale companiilor membre ale Grupului. Aceste definiții ale criteriilor și standardelor fac parte integrantă din strategia individuală de investiții și de risc a fiecărei societăți în ceea ce privește universul său de investiții, procesul de investiții, controlul și raportarea.

Strategia de Investiții și Risc

Luând în considerare obiectivele și principiile definite, fiecare companie trebuie să-și stabilească strategia specifică de investiții și riscuri din investiții ("IRS"). În funcție de cerințele individuale privind activele / pasivele pe linie de afaceri și cu accent pe rezultatele planificării financiare, se definesc, printre altele, următoarele aspecte principale: strategia de investiții, inclusiv planificarea financiară și conform ipotezelor, împreună cu prognoza pieței, structura portofoliul și modificările planificate, clasele de active eligibile și universul investițional în centrul atenției, inclusiv criteriile ESG, procesul investițional, evaluarea managementului riscului, diferitele limite ale alocării strategice a activelor sale, limitele băncilor (cont curent, depozitele la termen), monedele și veniturile fixe (inclusiv pentru sectoare și riscuri de concentrare). IRS va defini, de asemenea, un proces de escaladare în cazul încălcărilor de limite, precum și abordarea pentru selectarea unui manager extern de active, dacă este cazul.

Strategia de investiții descrie principiile, obiectivele și structura organizațională a investițiilor. Acest document definește cerințele și procesele pentru investiții în diferite clase de active. Clasele de active individuale și clasele de sub-active asociate, precum și semnificația acestora pentru investiție sunt definite calitativ și cantitativ sub forma alocării strategice a activelor cu lățimi de bandă definite.

Investiția este o competență de bază a unei companii de asigurări. Evaluarea securității și sustenabilității investițiilor și implementarea acestora într-un mediu global în continuă schimbare necesită un nivel ridicat de expertiză pe piețe, precum și cadrul legal și de reglementare. Pentru a putea să le îndeplinească este indispensabil personalul instruit corespunzător pentru a respecta principiul persoanei prudente și infrastructura necesară. Compania se angajează să respecte aceste cerințe și implementează evaluarea în conformitate cu standardele „cele mai bune practici”.

Prin investiții în conturi curente și depozite la termen, valori mobiliare (obligațiuni, acțiuni, fonduri de investiții etc.), împrumuturi, imobiliare și participatii, o companie de asigurări se va expune în mod necesar la multe riscuri. Investițiile în valori mobiliare pot fi tranzacționate și evaluate rapid și, de obicei, sunt supuse unor schimbări rapide, transparente și gestionabile ale valorii și / sau profiturilor, în timp ce pentru alte instrumente trebuie luate în considerare riscurile de lichiditate și alte caracteristici.

Riscurile investiționale se referă în esență la sursa de venit - excluderea (sau cel puțin limitarea strictă) a riscului înseamnă de obicei excluderea surselor de venit și reducerea diversificării. Interacțiunile inevitabile dintre venituri și cerințele de venit, pe de o parte, și strategia de risc și risc, pe de altă parte, sunt strâns legate de strategia de investiții și de risc și, prin urmare, trebuie tratate împreună. Prin urmare, acest document tratează investițiile, alocarea activelor și câștigurile, împreună cu riscul acestora, care urmează să fie coordonate cu VIG Risk Management.

Strategia ESG în ceea ce privește investițiile financiare

Principii

Pentru o companie de asigurări, activitățile legate de investițiile financiare pot fi considerate durabile din punct de vedere al mediului dacă îndeplinesc criteriile stabilite în regulament. Exemple de activități sunt considerate durabile:

1. Investiții în Energie Regenerabilă

Companiile de asigurări care investesc în proiecte de energie regenerabilă (cum ar fi energia solară, eoliană, hidroenergie) se califică drept durabile. Aceste investiții trebuie să contribuie substanțial la atenuarea schimbărilor climatice prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.

2. Investiții în Eficiență Energetică

Investițiile în proiecte și tehnologii care îmbunătățesc eficiența energetică a clădirilor, infrastructurii și transporturilor pot fi considerate durabile. Acestea includ finanțarea reabilitării energetice a clădirilor, modernizarea echipamentelor pentru eficiență energetică superioară și alte tehnologii inovatoare.

3. Finanțarea Infrastructurii Sustenabile

Investițiile în infrastructuri durabile, cum ar fi transportul public ecologic, infrastructuri de gestionare a apei și a deșeurilor care respectă criteriile de durabilitate, pot fi calificate ca activități economice durabile.

4. Investiții în Proiecte de Economie Circulară

Investițiile în companii și proiecte care promovează economia circulară, inclusiv reciclarea, reutilizarea și reducerea deșeurilor, pot fi considerate durabile. Aceste proiecte trebuie să sprijine utilizarea eficientă a resurselor și reducerea impactului asupra mediului.

5. Investiții în Conservarea Biodiversității și Ecosistemelor

Proiectele care contribuie la conservarea biodiversității și protejarea ecosistemelor naturale, cum ar fi reîmpădurirea și protejarea zonelor umede, se califică drept activități durabile. Investițiile trebuie să sprijine protecția și refacerea ecosistemelor.

6. Investiții în Tehnologii Curate

Investițiile în dezvoltarea și adoptarea tehnologiilor curate și inovatoare, cum ar fi cele care reduc poluarea și emisiile de carbon, se califică drept durabile.

Conformitate cu Regulamentul UE 2020/852 (Regulamentul Taxonomiei)

Pentru a se califica drept durabile conform Regulamentului UE 2020/852, aceste activități trebuie să îndeplinească criteriile de performanță tehnică stabilite și să nu cauzeze prejudicii semnificative altor obiective de mediu. De asemenea, trebuie să respecte garanțiile minime sociale și de guvernanță.

În activitatea sa, Asirom își asumă pentru sine că obiectivele economice împreună cu aspecte sociale și de mediu merg mână în mână. Sau, cu alte cuvinte: ancorarea sustenabilității în activitatea principală a companiei. Aceasta înseamnă că acest principiu va fi adoptat și în portofoliul de investiții financiare. Conform Strategiei ESG a Grupului VIG privind “Investițiile Responsabile” (“Responsible Investment”), este obligatorie integrarea aspectelor de mediu, sociale, de guvernanță corporativă și cele legate de drepturile omului în procesul investițional. În acest sens, definițiile restricțiilor, proceselor și structurilor necesare sunt aplicabile în cadrul ASIROM și reprezintă un standard minim comun.

Investițiile responsabile implică:

Criterii de Mediu (Environmental): Evaluarea impactului asupra mediului, precum reducerea emisiilor de carbon, gestionarea eficientă a resurselor naturale și protecția biodiversității.

Criterii Sociale (Social): Considerarea aspectelor legate de drepturile angajaților, condițiile de muncă, impactul asupra comunităților și respectarea drepturilor omului.

Criterii de Guvernanță (Governance): Evaluarea practicilor de conducere a companiei, inclusiv transparența, etica în afaceri, diversitatea structurii de conducere și relațiile cu acționarii.

ASIROM analizează, din punct de vedere al sustenabilității, cu ajutorul bazei de date furnizate de MSCI, precum și pe baza altor informații, deținerile de active financiare. Totodată, există o listă de excludere ESG care este analizată înainte de tranzacționare. Compania exclude corporații care sunt supuse următoarelor criterii de excludere: arme interzise, cărbune pentru producerea de energie termică, petrol și gaze neconvenționale, încălcări ale Pactului Global al ONU și drepturile omului.

Excluderea armelor interzise

Sub arme interzise, compania definește echipamentul de apărare, utilizarea și producția acestuia ca fiind respinse din cauza suferințelor excesive pe care le provoacă și care sunt reglementate prin mai multe convenții internaționale, precum Convenția asupra munițiilor de grup, Convenția de la Ottawa, Tratatul de neproliferare sau convențiile privind armele biologice și chimice.

Pe baza acestor documente și în cooperare cu partenerul Erste Asset Management, VIG evaluează companiile în ceea ce privește implicarea (potențială) în următoarele domenii:

- arme biologice și chimice,
- muniție cu dispersie, inclusiv tot felul de sisteme posibile de lansare,
- minele antipersonal, sistemele de amplasare a minelor și alte sisteme de mine,
- arme nucleare și
- muniție cu uraniu.

Analiza depășește formularea strictă a textelor relevante din tratatele menționate mai sus din convenții internaționale pentru a evita pe cât posibil finanțarea unor astfel de arme, dezvoltarea de noi tipuri de arme controversate, cum ar fi armele cu laser orb, precum și constituirea reglementărilor internaționale, sunt monitorizate constant, ținând cont de datele disponibile.

În acest fel, VIG poate include aceste arme în catalogul său de criterii.

Scutirea de la sfera de aplicare a problemelor din state, țări și supranaționale, astfel cum sunt definite mai jos, nu se aplică criteriilor de excludere a armelor interzise, acolo unde au fost sancțiuni internaționale impuse de Consiliul de Securitate al ONU acestor emitenți pentru încălcarea oricăruia dintre acordurile de mai sus.

Excluderea cărbunelui termic

Arderea cărbunelui termic este una dintre cele mai mari cauze ale gazelor cu efect de seră și, prin urmare, ale climatului global. Summitul climatic mondial de la Paris 2015 și-a stabilit obiectivul de a limita încălzirea globală la un nivel tolerabil de cel mult 1,5 ° - 2 ° Celsius. Pentru a face acest lucru posibil, maximum 10-20% din rezervele mondiale de cărbune pot fi încă folosite.

Pe baza acestor cunoștințe și în cooperare cu partenerul Erste Asset Management, VIG evaluează companiile în ceea ce privește implicarea lor în următoarele domenii:

- exploatarea și comercializarea cărbunelui termic,
- producerea de electricitate din cărbune termic și
- producția de combustibili din cărbune.

Domeniul de aplicare (ESG) în ceea ce privește investițiile

Această obligație se aplică, în general, investițiilor directe în valori mobiliare - excluzând emisiunile suverane, sub-suverane și supranaționale - inclusiv investiții în fonduri de investiții consolidate (indiferent dacă gestionate extern de resurse interne) ale tuturor companiilor de (re) asigurări VIG.

Procesul de investiții (ESG)

Analiza portofoliului companiei se realizează cu sprijinul partenerului nostru Erste Asset Management, precum și din informațiile financiare de reglementare ale companiilor respective.

Indicatori-cheie de performanță stabiliți la momentul acestei declarații, sunt:

- Abordare pasivă pentru portofoliul de titluri de stat; stabilirea căilor pentru utilizarea fondurilor pentru investiții eligibile ESG
- Utilizarea maturităților / gestionarea reinvestițiilor cu accent pe obiectivele de CO2 sau pentru "finanțarea tranziției" în ceea ce privește obligațiunile corporative, acțiunile și deținerea directă de fonduri
- Certificări de eficiență energetică pentru proprietățile imobiliare conform specificațiilor Grupului
- Angajament pentru tratamentul obligațiunilor verzi în ceea ce privește contabilitatea carbonului pentru a "finanța tranziția". Utilizarea obligațiunilor sociale pentru finanțarea obiectivelor sociale ale comunității
- Participarea într-un fond verde (în funcție de suma angajamentelor companiilor din grup) gestionat de Grup sau de partenerii stabiliți

Arme interzise

Dacă un titlu identifică o legatură cu arme interzise, acesta va fi clasificat în una dintre următoarele trei categorii bazate pe datele disponibile:

- **Confirmat:** se consideră dovedit că o companie este implicată în producția sau comerțul cu arme interzise. Acest lucru a fost confirmat de companie sau de o sursă externă credibilă.
- **Probabil:** este foarte probabil ca compania să fie implicată în producția sau comercializarea de produse interzise arme. Acest lucru este susținut de surse cu reputație.
- **Posibil:** Informațiile disponibile conțin dovezi concrete din surse externe că o companie este implicată în producția sau comerțul cu arme interzise. Cu toate acestea, acuratețea și actualitatea acestor informații nu poate fi verificată fără îndoială pe baza datelor actuale.

Companiile care intră în una dintre aceste trei categorii sunt excluse din universul investițional al VIG. În cazul acuzațiilor pur generale cu privire la o posibilă implicare indirectă în arme interzise, dar care nu poate fi asociată direct cu niciun produs al companiei, este deocamdată exclusă de la o excludere. Companiile afectate vor continua să fie analizate de VIG și partenerul său.

Pentru a minimiza riscurile care rezultă din astfel de implicări, nu există definit un prag pentru vânzarea interzisă a armelor. Companiile implicate sunt excluse în orice caz. Acest lucru este valabil și pentru dealeri, brokeri și agenți.

Cărbune termic

Se măsoară cota din activitatea totală a companiilor auditate. Pentru exploatarea minelor de cărbune și conversia cărbunelui în alți combustibili, se măsoară ponderea vânzărilor companiei. Producția de cărbune este măsurată prin ponderea cărbunelui în producția totală de energie electrică a companiei, deoarece nu este posibil să aloci în mod clar veniturile aferente.

Dacă se constată că o companie încalcă una dintre următoarele limite, aceasta este exclusă din universul investițional.

- peste 30% din vânzările din extracția cărbunelui termic,
- producția anuală de peste 20 de milioane de tone de cărbune termic,
- producerea a mai mult de 30% din producția totală de energie din cărbune termic sau
- generarea anuală de energie de peste 10 GW din cărbune termic.

Investițiile existente necorespunzătoare vor fi reduse semnificativ cu mai mult de 50% până la sfârșitul anului 2025 respectiv vor fi eliminate complet până cel târziu la sfârșitul anului 2035.

Fiecare companie din grup își propune în mod conștient să crească ponderea investițiilor ecologice (de exemplu, energii regenerabile, obligațiuni verzi, construcții ecologice, renovarea clădirilor, etc.).

Procesul de escaladare (ESG)

Pozițiile existente în active începând cu 01.06.2019 care nu îndeplinesc aceste obligații vor fi reduse din portofoliu până cel târziu la 31.12.2035.

Pozițiile existente în valorile mobiliare ale companiilor care sunt recent identificate ca fiind necorespunzătoare după 01.06.2019 sunt gestionate de un comitet format din membrul conducerii locale responsabil cu managementul activelor, managerul local de active și managerul local de riscuri, precum și VIG Asset Management, discutat și condus în mod documentat la o decizie. Dacă suspiciunea unei companii poate să fie infirmată, va deveni imediat din nou investibil.

Expunerile rezultate din tranzacții necorespunzătoare după data implementării trebuie să fie vândute în consecință în termen de 4 săptămâni, luând în considerare și mediul de piață.

Caz special „obligațiunile verzi (green bonds)”

Obligațiunile verzi ale unor emitenti, în general descalificați de la criteriile knock-out menționate mai sus, nu sunt excluse pentru investiții.

2. INFORMAȚII DESPRE POLITICA DE REMUNERARE ȘI INTEGRAREA RISCURILOR DE SUSTENABILITATE

Asirom recunoaște importanța integrării riscurilor de sustenabilitate în activitatea sa, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2019/2088 privind informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare și alte reglementări aplicabile.

Asirom stabilește, pune în practică și menține o politică de remunerare care este aliniată cu strategia de afaceri, valorile și obiectivele pe termen lung ale societății și ține cont de organizarea internă a societății, precum și de natura, amploarea și complexitatea riscurilor inerente în activitatea sa și este aliniată cu politicile companiei privind integrarea riscurilor legate de sustenabilitate în procesele decizionale.

Asirom promovează sustenabilitatea, astfel că remunerațiile sunt menite să stimuleze motivația pe termen mediu și lung și să evite concentrarea excesivă pe realizarea câștigurilor pe termen scurt și nesustenabile.

2025

Asigurarea Românească Asirom Vienna Insurance Group S. A.